Mgr. Magdalena Hanková, Ph.D.

Teze disertační práce

Sociální a emocionální potřeby
individuálně integrovaných žáků

s tělesným postižením
v prostředí střední školy

Teze disertační prace

Sociální a emocionální potřeby individuálně

integrovaných žáků s tělesným postižením

v prostředí střední školy

Social and emotional needs of individually integrated pupils

with physical disabilities in the secondary school environment

Autor: Mgr. Magdalena Hanková, Ph.D.

Studijní program: P 7501 Pedagogika

Studijní obor: 7501V008 Pedagogika

Školitel: doc. Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D.

Oponenti: Prof. PhDr. Helena Grecmanová, Ph.D.

Prof. PhDr. Marie Vítková, CSc.

Zlín, květen 2018

© Magdalena Hanková

Vydala Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně v edici Teze disertačních prací

Publikace byla vydána v roce 2018

Klíčová slova: individuální integrace, sekundární vzdělávání, žák s vrozeným

tělesným postižením, sociální a emocionální potřeba, kvalitativní výzkum,
situační analýza

Key words: individual integration, secondary education, pupil with congenital

physical disability, social and emotional need, qualitative research, situational

analysis

Plná verze disertační práce je dostupná v Knihovně UTB ve Zlíně.

ISBN 978-80-7454-741-6

3

ABSTRAKT

Předložená disertační práce se zaměřuje na důležitou oblast vzdělávací

politiky, které je především v zahraniční odborné literatuře věnováno stále více

pozornosti – sociálním a emocionálním potřebám žáků s tělesným postižením,

kteří byli v průběhu svého sekundárního vzdělávání individuálně integrováni do

škol hlavního vzdělávacího proudu. Teoretická část práce ukotvuje zvolenou

problematiku, přičemž akcent je kladen na charakteristiku vybrané cílové

skupiny – adolescentů s vrozeným tělesným postižením – z hlediska

somatického, psychosociálního a edukačního. Dále si všímáme sociálních

specifik, které mohou být s vrozeným tělesným postižením spjaty, a determinují

tak žákovo začlenění a participaci v prostředí střední školy. Teoretický rámec je

pak uzavřen kapitolou o sociálních a emocionálních potřebách žáků jako

součásti integrativní edukační praxe, a to s přihlédnutím k jejím aktuálním

trendům, činitelům a psychosociálním aspektům.

Empirická část práce představuje nejenom metodologické pozadí autorského

výzkumu, ale především jeho výsledky. Hlavním cílem realizovaného

kvalitativního výzkumu bylo zjistit, jak deset absolventů s vrozeným tělesným

postižením (dětskou mozkovou obrnou či spinální svalovou atrofií)

retrospektivně reflektuje naplňování svých sociálních a emocionálních potřeb

v prostředí střední školy. Data získaná skrze polostrukturovaná interview byla

analyzována za využití analytických postupů situační analýzy, jež je řazena ke

druhé generaci zakotvené teorie. Jako sekundární metoda sběru dat byla zvolena

analýza legislativních, kurikulárních a strategických dokumentů české

vzdělávací politiky, ale i dokumentů vydaných na evropské úrovni, a to s cílem

posoudit, nakolik jsou v nich reflektovány sociální a emocionální potřeby žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami. Na základě vyvozených závěrů jsou

formulována doporučení do praxe, nastíněn aplikační rozměr práce, ale

i diskutovány možnosti dalšího výzkumu ve zvolené oblasti.

Klíčová slova: individuální integrace, sekundární vzdělávání, žák s vrozeným

tělesným postižením, sociální a emocionální potřeba, kvalitativní výzkum,
situační analýza
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ABSTRACT

The presented dissertation focuses on an important area of educational policy

which is recently even more discussed, primarily in a foreign scientific

literature – on social and emotional needs of individually integrated pupils with

physical disabilities during their secondary school education. The theoretical

part expounds the chosen issue with emphasis on the characteristic of the

selected target group – adolescents with congenital physical disabilities – from

the somatic, psychosocial, and educational point of view. Furthermore, the

attention is paid to social specificities that can be associated with congenital

physical disabilities and thus determine pupils’ integration and participation in

a secondary school environment. The last theoretical chapter introduces not only

social and emotional needs of pupils with physical disabilities as part of the

integrative educational practice, but also considers its current trends, factors and

psychosocial aspects.

The empirical part of the thesis presents the methodological background of

authors' research as well as its results. The main aim of this qualitative research

was to identify how the sample of ten graduates with congenital physical

disabilities (cerebral palsy or spinal muscular atrophy) retrospectively reflects

the fulfillment of their social and emotional needs in the secondary school

environment. The data obtained through a semi-structured interview was

analyzed in accordance with the procedures of the situational analysis which is

classified as the second generation of the grounded theory. As a secondary

method of data collection, the analysis of legislative, curricular and strategic

documents of the Czech educational policy, as well as documents issued at

European level, was chosen. The goal of this supportive analytical method was

to identify the reflection of social and emotional needs of pupils with special

needs in mentioned documents. Based on the research results, recommendations

for pedagogical practice, application dimension of the thesis, but also the

possibilities of further research in the chosen area are discussed.

Keywords: individual integration, secondary (school) education, pupil with

congenital physical disability, social and emotional need, qualitative research,

situational analysis
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ÚVOD

Vzdělání představuje jednu z nejvýznamnějších hodnot pro jedince i celou

společnost. Na úrovni individuální je totiž nejenom významnou podmínkou

socializace člověka, ale taktéž se stává předpokladem jeho aktivní ekonomické

činnosti a smysluplného společenského uplatnění. Také z toho důvodu je

nezbytně nutné zajistit přístup ke vzdělání, patřičné kvalitě studia

a srovnatelným výsledkům vzdělávání všem žákům, a to bez ohledu na jejich

zdravotní anebo sociální charakteristiky (Šámalová, 2016, s. 9). Jak totiž

dodávají Komora, Polakovičová (2013, s. 115), v jedinečných bytostech, jimiž

jsou všichni žáci bez rozdílu, musíme vidět takovou hodnotu, jakou má to, o co

v životě usilují. Jinými slovy to znamená, že je třeba jim dát nejenom stejná

práva, včetně toho na vzdělávání, ale také respektovat jejich jedinečnost

a naslouchat jejich potřebám. Zmíněný přerod, jdoucí ruku v ruce s reformními

proměnami vzdělávání, má za následek, že zejména v průběhu posledních tří

dekád dochází v českém prostředí k podstatným změnám v charakteru

vzdělávání osob, které jsou v návaznosti na své zdravotní postižení tuzemskými

i zahraničními autory nazývány jako žáci se speciálními potřebami. Přechází se

totiž od dříve dominantního modelu edukace této žákovské populace ve

specializovaných institucích – speciálních školách, k jejímu vzdělávání ve

školách hlavního vzdělávacího proudu.

Tyto proměny generují na edukační úrovni celou řadu významných

konsekvencí. V prvé řadě jsou naplněny předpoklady o tom, že stejně jako je

lidská heterogenita nezbytnou součástí života ve společnosti, je i jednou

z nezměnitelných podmínek školy (Hájková, Strnadová, 2010, s. 45). Cílem

společného vzdělávání žáků intaktních se spolužáky se speciálními vzdělávacími

potřebami je tedy podle Kratochvílové (2013, s. 13) nejenom naplnit základní

lidskoprávní požadavek umožnit všem rovný přístup ke vzdělání, ale také

překonávat bariéry, které vycházejí z postojů a předsudků vůči jakékoliv

odlišnosti či přispívat k sociální soudržnosti a respektu vůči rozmanitosti. Stejně

tak je však třeba spatřovat potenciál takto koncipované edukace v podpoře

maximálního rozvoje žáků ve všech oblastech jejich osobnosti, a to

s přihlédnutím k celkové kvalitě jejich života. Již uvedené skutečnosti tedy

naznačují, že je postupně překračován onen ryze vzdělávací monopol školy a je

akcentována také její socializačně-integrační funkce (Pol, 2009; Havlík, Koťa,

2011; Krejčová, 2011; Kosíková, 2011; Gillnernová, Krejčová a kol.,

2012; Lipnevich, Preckel, Roberts, 2016). To znamená, jak deklarují Havlík,

Koťa (2011, s. 100), že škola by měla stavět nejen na sociálním styku

a komunikaci uvnitř školy a vně širšího společenství, ale také na respektu

k odlišnostem a individualitě různých lidí.

Z tohoto předpokladu budeme vycházet také v naší práci, ovšem náš úhel

pohledu ještě více zaostříme, neboť budeme ve shodě s Kratochvílovou

(2013, s. 53) vycházet z teze, že žáci nemohou být při učení úspěšní, pokud

[…]


vázaná na vnitřní prožívání edukantů se speciálními potřebami. I v tomto

případě lze však podotknout, že ačkoliv se jedná o dokumenty tematicky

zaměřené na žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, mnohé textové

fragmenty zahrnující námi vybraná klíčová slova obsahují deklarace spíše

obecnějšího charakteru. Neméně překvapivý je i fakt, že termín „emoce“ nebyl

explicitně ukotven v žádném z vybraných dokumentů.

Tabulka 4 Seznam dokumentů integrujících stanovená klíčová slova v rámci

analýzy dokumentů (Vlastní výzkum, 2017)

Klíčové slovo Fragment s klíčovým slovem / lokalizace

v analyzovaném dokumentu

Mezilidské /

interpersonální

/ sociální

vztahy

„Stálý tým učitelů pokrývá hodiny po tři roky, v zájmu

posílení skupiny a vybudování lepšího vztahu mezi

žáky a učiteli.“ (Vzdělávání / s. 24)10

Je klíčové je zajistit, aby všichni žáci zažívali dobré

vztahy.“ (Vzdělávání / s. 25)

„Pro školní personál je velmi důležité mít se žáky

pozitivní vztah.“ (Vzdělávání / s. 26)

„Další zkušenosti ukazují, že inkluse v běžných třídách,

s podporou adaptovanou speciálním potřebám žáka

v kontextu skupiny, má pozitivní vliv na studijní proces,

sebehodnocení a osobní identitu všech žáků, posiluje

vzájemné přátelské vztahy.“ (Vzdělávání / s. 32)

„Studenti, v této souvislosti, zmiňovali mnohem častěji

problémy spojené se sociálními vztahy než např.

materiální bariéry.“ (Vzdělávání / s. 56)

Kooperace / „Spolupráce se spolužáky se speciálními potřebami je

10 Při uvedení lokalizace klíčového slova v dokumentu neuvádíme jeho plný název, ale

používáme jeho zkrácenou podobu: „Vzdělávání“ = Vzdělávání dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami v Evropě (Díl 2.): Podmínky v sekundárním a terciárním vzdělávání;

„Klíčové principy“ = Klíčové principy zlepšování kvality inkluzívního vzdělávání:

Doporučení odpovědným politickým činitelům.

spolupráce /

kooperativní

učení /

kooperativní

výuka

pro ně přirozenou situací.“ (Vzdělávání / s. 19)

„Zaměřujeme se na spolupráci, ne na soutěžení.

Organizujeme kreativní a technické činnosti žáků ve

dvojicích (jeden žák se SVP a druhý bez), takže se žádný

z nich necítí slabší nebo odlišný.“ (Vzdělávání / s. 20)

„Charakteristické pro kooperativní výuku je, že žák se

speciálními vzdělávacími potřebami nemusí být

přemístěn ze třídy, aby se mu dostalo podpory, ale že mu

tato podpora může být poskytovaná ve třídě.“

(Vzdělávání / s. 18)

„Výsledkem je, že se kooperativní výuka jeví jako

efektivní nejen pro kognitivní a emoční vývoj studentů

se speciálními vzdělávacími potřebami, ale zároveň

vyhovuje i potřebám učitelů.“ (Vzdělávání / s. 18)

„Kooperativní učení, kdy si žáci různým způsobem

pomáhají navzájem (včetně doučování) v rámci

flexibilních a dobře promyšlených skupin žáků.“

(Klíčové principy / s. 17)

„Kooperativní výuka, kdy učitelé uplatňují týmový

přístup zahrnující podle potřeby žáky, rodiče, spolužáky,

jiné učitele, podpůrný personál i členy

multidisciplinárního týmu.“ (Klíčové principy / s. 17)

Participace „Cílem inkluzívního vzdělávání je rozšířit přístup ke

vzdělávání a podporovat plnou participaci a příležitosti

všech žáků ohrožených exkluzí, aby tak mohli realizovat

svůj potenciál.“ (Klíčové principy / s. 15)

Mezilidské/

interpersonální

/sociální

interakce

„Takové doporučení se může týkat (…) posilování

sociální interakce s vrstevníky.“ (Vzdělávání / s. 29)

„Mají trvalou snahu podporovat žákovu sebedůvěru

prostřednictvím pozitivní interakce mezi členy třídy

(včetně učitele).“ (Vzdělávání / s. 27)

„V souvislostech požadovaných kompetencí je potřeba

specifikovat tři hlavní oblasti, které jsou stejně důležité:

(…) osobní dovednosti (vědět, jak reagovat v interakci

s ostatními).“ (Vzdělávání / s. 80)

Komunikace „Většina studentů považovala za největší překážku svého

studia sociální izolaci a nedostatek komunikace

s ostatními studenty a pedagogy.“ (Vzdělávání / s. 50)

Pocity „Klíčové je zajistit (…) pocit sounáležitosti, účasti

a vlivu spolužáků, aby měli dobré podmínky pro

společnou práci v zájmu jejich spoluúčasti na rozvoji

dobré třídní praxe.“ (Vzdělávání / s. 25)

„Takto se v žákovi prohlubuje pocit sounáležitosti

a zvyšuje se jeho sebehodnocení, které je samo o sobě

silným facilitátorem pro učení.“ (Vzdělávání / s. 18)

„Zvláště pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

je to podpora, kterou potřebují, aby měli pocit, že někam

patří.“ (Vzdělávání / s. 23)

„Ve třídě zdůrazňují pocit “my”, což podporuje sociální

integraci všech žáků.“ (Vzdělávání / s. 27)

„Příliš mnoho segregace zabraňuje pocitu sounáležitosti

s komunitou.“ (Vzdělávání / s. 27)

Prožívání „Spolupráce se stává přirozenou situací pro rozvíjení

a prožívání empatie.“ (Vzdělávání / s. 20)
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