**Stanovisko školitelky doktorandky Mgr. Magdaleny Hankové
k disertační práci s názvem *Sociální a emocionální potřeby individuálně
integrováných žáků s tělesným postižením v prostředí střední školy***

Studentka si pro svoji disertační práci zvolila velmi aktuální téma, které vzbuzuje v posledních letech zájem nejen odborné, ale i širší veřejnosti, a to nejen v českém kontextu. Společenskou závažnost a relevanci bádání sociálního jevu dokladuje i projevený zájem pracovníků Kanceláře Veřejného ochránce práv o zpracovanou disertační práci. Vzhledem k uvedenému se dá usuzovat na její širší využití a společenský dopad.

Předložená disertační práce má logickou strukturu a je psána velmi kultivovaným vědeckým jazykem, kdy autorka dodržela všechna pravidla platná pro výstavbu vědeckého textu. Po formální stránce se jedná o nadstandardní zpracování. Excelence práce je patrná především z jejího obsahu, který přináší nové poznatky z oblasti edukační reality individuálně integrováných žáků s tělesným postižením, které jsou aplikovatelné nejen v prostředí střední školy. V teoretické části práce autorka velmi fundovaně, na základě provedené důkladné analýzy odborné české a zahraniční literatury, zpracovala teoretická východiska pro realizované výzkumné šetření, které je těžištěm celé práce.

Cíl výzkumu i výzkumné otázky jsou pregnantně formulovány a zvolený přístup s těmito rezonuje. V rámci výzkumu studentka uplatnila kvalitativní výzkumnou strategii za využití přístupu situační analýzy v pojetí Adele Clarke, který není prozatím v českém sociálně vědním výzkumu příliš využíván. I s přihlédnutím k uvedené skutečnosti lze předloženou práci považovat za inovativní. V souladu s postupy situační analýzy studentka provedla hloubkovou analýzu zkoumané sociální reality, k jejímuž popisu využila všechny dostupné kartografické nástroje. Celá metodologie výzkumu i výzkumný proces jsou v předložené práci velmi podrobně popsány, a to včetně etických dilemat a výzkumníkovy reflexivity. Jednotlivé kroky realizace výzkumu na sebe v logické posloupnosti nasedají, čímž podporují kvalitu a hloubku získávaných dat. Závěrem velmi oceňuji předloženou analýzu a interpretaci dat a zasazení získaných poznatků do širšího kontextu pedagogických výzkumů zaměřených na sociální a emocionální potřeby individuálně integrováných žáků.

Studentka v předložené disertační práci jednoznačně prokázala schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu. Disertační práce obsahuje původní a uveřejněné výsledky vědecko-výzkumné činnosti, čímž odpovídá zákonným požadavkům kladeným na tento typ prací.

Vzhledem k vysoké kvalitě předložené disertační práce doporučuji tuto k obhajobě.

doc. Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D.

Ve Zlíně 24. 4. 2018